Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060600082

82

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 2/2022
NÚMERO DO CONTRATO: 03/2021
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Camile Arêdes MoraesÁREA: Engenharia
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01/06/2022 a 01/02/2023

Extrato de Termo Aditivo 02/2022
NÚMERO DO CONTRATO: 01/2022
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Reinaldo Belini Gonçalves
ÁREA: Matemática
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01/06/2022 a 01/02/2023

Extrato de Termo Aditivo 02/2022
NÚMERO DO CONTRATO: 31/2022
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Aline Gouvêa Leite
ÁREA: Arquitetura e Urbanismo
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 -Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01/06/2022 a 01/02/2023

Extrato de Termo Aditivo 02/2022
NÚMERO DO CONTRATO: 28/2022
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: Allana Sthel Santos de Oliveira
ÁREA: Maemática
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 01/06/2022 a 01/02/2023

CAMPUS SANTOS DUMONT
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-12-10, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 73.899,96. Leia-se: Valor Total: R$ 83.150,28.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.001773/2022-41.
Dispensa Nº 9/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de atendimento educacional
especializado, para acompanhamento dos educandos do instituto federal de educação
ciência e tecnologia do sul de minas gerais, sob regime de execução de empreitada por
preço global, compreendendo, além da cessão de mão de obra, o fornecimento de todos
os equipamentos necessários e uniformes..
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002; Decreto nº 10.024/2019; Lei nº 8.666/93; IN
SEGES/MPDG nº 05/2017; Lei nº 9.632/1998; LC nº 123/2006; Lei nº 6.019/1974; Decreto
nº 8.538/2015; Decreto nº 9.507/2018; Decreto nº 7.746/2012; IN SLTI/MPOG nº 01/2010;
IN SEGES/MPDG nº 03/2018; Portaria SEGES/MPDG nº 443/2018; Lei nº 12.305/2010; Nota
Técnica CGN/SEGES/MPDG nº 66/2018; Decreto-Lei nº 5.452/1943 (Consolidação das Leis
do Trabalho); Lei nº 7.418/1985. Vigência: 03/06/2022 a 03/06/2023. Valor Total: R$
1.689.677,28. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

EDITAL Nº 165/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições
ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor(es) substituto(s) para o Campus Avançado Carmo de Minas, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área(s): Alimentos, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40
horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço
eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 06 de
junho de 2022 até as 23h59 (horário de Brasília) do dia 20 de junho de 2022. O(s)
contratado(s) terá(ão) de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e
Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação
ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser
correspondente à titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária
de 20 horas: Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para
carga horária de 40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado -
5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse

do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades
institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas
eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 166/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições
ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor(es) substituto(s) para o Campus Avançado Carmo de Minas, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área(s): Ciências Humanas: Geografia/História, 1 vaga,
Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão
admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 06 de junho de 2022 até as 23h59
(horário de Brasília) do dia 20 de junho de 2022. O(s) contratado(s) terá(ão) de
ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo

IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária
de 40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades
institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas
eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 170/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor(es) substituto(s) para o Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área(s): Enfermagem, 2 vagas, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 06 de junho de 2022
até as 23h59 (horário de Brasília) do dia 20 de junho de 2022. O(s) contratado(s) terá(ão)
de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo
IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a
necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à
titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas:
Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de
40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais,
sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível em
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADA: RAQUEL MARTIN LOUZADA. OBJETO:
Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04: RETRIBUICAO: recebera
mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe D-I, Nivel 01, mais a
Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira de Magisterio do Ensino
Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio Federal, 40 horas
semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA:01/06/2022 a 05/01/2023:
DATA E ASSINATURA 01/06/2022: LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, pela Contratante e
RAQUEL MARTIN LOUZADA, Contratada.

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 04/2022. Processo n. º 23345.000171.2022-57 CONTRATANTE: Instituto Federal
- Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 02.06.2022.
Vigência: 12 meses

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 173/2022; CONTRATADA: TODESCATO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 02.600.256/0001-65; Itens:07-10-13-14-18-54-103-117-118-123-
; Valor global: R$ 106.641,10.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 174/2022; CONTRATADA: JJ VITALLI - CNPJ:
08.658.622/0001-13; Itens: 02-05-33-34-35-37-38-39-40-52-63-64-69-70-73-91-97-100;
Valor global: R$ 30.980,01.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 175/2022; CONTRATADA: COMPRE BEM
DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 14.718.491/0001-15; Itens: 03-47-48-71-72-78-84-88-106-
107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-120-121; Valor global: R$ 125.158,66.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 176/2022; CONTRATADA: FERGAVI COMERCIAL LTDA
- CNPJ: 14.968.227/0001-30; Itens: 58-67-68-82-94-122; Valor global: R$ 28.794,30.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 177/2022; CONTRATADA: COMERCIAL MUZAMINAS
EIRELI - CNPJ: 15.242.539/0001-24; Item: 93; Valor global: R$ 1.596,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 178/2022; CONTRATADA: BH CORTINAS E PERSIANAS
LTDA - CNPJ: 16.873.147/0001-26; Item: 45; Valor global: R$ 35.660,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 179/2022; CONTRATADA: GL COMÉRCIO EM GERAL
LTDA - CNPJ: 18.966.588/0001-06; Itens: 04-16-43-74-75-76-81-83-87-89-96; Valor global:
R$ 20.216,48.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 180/2022; CONTRATADA: COMERCIAL GUTIERR EZ
EIRELI - CNPJ: 19.234.111/0001-90; Itens: 15-86-; Valor global: R$ 1.660,80.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 181/2022; CONTRATADA: CRIATIVA SOLUÇÕES PARA
CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 19.994.997/0001-70; Itens: 08-42-44-79-80; Valor global: R$
43.051,50.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 182/2022; CONTRATADA: MBR COMÉRCIO DE
MATERIAIS LTDA - CNPJ: 20.204.978/0001-82; Itens: 61-105; Valor global: R$
6.690,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 183/2022; CONTRATADA: RM COMÉRCIO DE
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA - CNPJ: 20.784.313/0001-95; Itens: 17-55-90-95; Valor
global: R$ 18.341,10.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 184/2022; CONTRATADA: DF MÁQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ: 21.793.208/0001-85; Itens: 22-62; Valor global: R$
54.863,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 185/2022; CONTRATADA: HOMEFULL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DIGITAL LTDA - CNPJ: 31.769.389/0001-68; Item: 09; Valor global: R$
4.450,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 186/2022; CONTRATADA: GGV COMERCIAL EIRELI -
CNPJ: 35.236.131/0001-57; Itens: 24-25-29-30-31-32-36-56-57-65-66-92-124; Valor

global: R$ 11.930,49.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 187/2022; CONTRATADA: FRONT COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 43.731.740/0001-00; Itens: 26-27-28; Valor global: R$ 2.021,40.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-06T00:43:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial